

2020年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ノエビアホールディングス

コード番号 4928 URL <https://www.noevirholdings.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大倉 俊

問合せ先責任者 (役職名) 経理部 部長 (氏名) 荒添 正司 (TEL) 078-303-5121

四半期報告書提出予定日 2020年5月15日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第2四半期の連結業績 (2019年10月1日～2020年3月31日)
(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第2四半期	27,789	△5.7	5,068	△16.4	5,135	△16.8	2,398	△15.0
2019年9月期第2四半期	29,483	3.7	6,061	3.6	6,169	4.2	2,821	22.1

(注) 包括利益 2020年9月期第2四半期 2,496百万円(△11.3%) 2019年9月期第2四半期 2,815百万円(17.7%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年9月期第2四半期	70	22	—	—
2019年9月期第2四半期	82	59	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第2四半期	78,287	61.8	48,612	61.8	—	—
2019年9月期	83,330	63.3	52,946	63.3	—	—

(参考) 自己資本 2020年9月期第2四半期 48,348百万円 2019年9月期 52,728百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2019年9月期	—	0.00	—	200.00	200.00	0.00
2020年9月期	—	0.00	—	—	—	—
2020年9月期(予想)	—	—	—	200.00	200.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想 (2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	54,000	△8.9	9,500	△20.8	9,700	△20.8	6,600	△8.7	193	23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

新型コロナウイルス感染症拡大の影響については、現時点で想定しうる影響額を織り込んでおりますが、終息時期等今後の動向次第では大きく変動する可能性があります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期2Q	34,156,623株	2019年9月期	34,156,623株
② 期末自己株式数	2020年9月期2Q	56株	2019年9月期	56株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期2Q	34,156,567株	2019年9月期2Q	34,156,567株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第2四半期連結累計期間（2019年10月1日～2020年3月31日）

	前第2四半期		当第2四半期		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)		
売上高	29,483	100.0	27,789	100.0	△1,694	△5.7
化粧品事業	22,438	76.1	21,182	76.2	△1,255	△5.6
医薬・食品事業	5,926	20.1	5,597	20.2	△328	△5.5
その他の事業	1,118	3.8	1,008	3.6	△110	△9.8

	前第2四半期		当第2四半期		増減額 (百万円)	増減率 (%)
	金額 (百万円)	売上高比 (%)	金額 (百万円)	売上高比 (%)		
営業利益	6,061	20.6	5,068	18.2	△992	△16.4
経常利益	6,169	20.9	5,135	18.5	△1,034	△16.8
親会社株主に帰属 する四半期純利益	2,821	9.6	2,398	8.6	△422	△15.0

当第2四半期連結累計期間（2019年10月1日～2020年3月31日）におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が進み緩やかな回復を続けていたものの、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、景気の動向はより一層不透明に推移しました。

当社グループが事業を展開する国内外の市場においては、消費者の多様な潜在需要が見込まれる一方で、消費増税の影響や新型コロナウイルス感染症拡大等の影響を受けました。

このような環境の中、中期経営計画のテーマ「グループ各事業の持続可能な経営による節度ある成長の実現」に取り組んでおります。

その結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高27,789百万円（前年同期比5.7%減）、営業利益5,068百万円（同16.4%減）、経常利益5,135百万円（同16.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,398百万円（同15.0%減）となりました。

化粧品事業は、売上高21,182百万円（前年同期比5.6%減）、セグメント利益5,683百万円（同14.1%減）となりました。カウンセリング化粧品及びセルフ化粧品の売上は、低調に推移しました。

医薬・食品事業は、売上高5,597百万円（前年同期比5.5%減）、セグメント利益688百万円（同1.9%増）となりました。

その他の事業は、売上高1,008百万円（前年同期比9.8%減）、セグメント利益92百万円（同96.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5,042百万円減少し、78,287百万円となりました。主に、現金及び預金が3,164百万円、未収入金が944百万円それぞれ減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ708百万円減少し、29,675百万円となりました。主に、未払金が349百万円、長期預り保証金が242百万円それぞれ減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ4,334百万円減少し、48,612百万円となりました。主に、前期末配当6,831百万円による減少と、親会社株主に帰属する四半期純利益2,398百万円により、利益剰余金が4,432百万円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は61.8%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末の30,448百万円に比べ3,164百万円減少し、27,283百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は4,789百万円(前年同期比447百万円の収入減)となりました。主に、税金等調整前四半期純利益5,134百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は1,103百万円(前年同期比99百万円の支出減)となりました。主に、有形固定資産の取得による支出1,097百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は6,875百万円(前年同期比677百万円の支出増)となりました。主に、配当金の支払6,819百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ、2019年11月7日に公表しました業績予想を変更しております。

詳細につきましては、2020年5月13日公表の「2020年9月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,739	27,574
受取手形及び売掛金	10,827	9,926
商品及び製品	7,050	6,660
仕掛品	98	127
原材料及び貯蔵品	1,494	1,643
未収入金	3,309	2,365
その他	537	611
貸倒引当金	△36	△23
流動資産合計	54,021	48,885
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,946	5,594
機械装置及び運搬具（純額）	2,451	2,059
土地	13,713	13,755
リース資産（純額）	1,227	1,175
建設仮勘定	614	491
その他（純額）	261	261
有形固定資産合計	23,213	23,336
無形固定資産		
のれん	302	286
ソフトウェア	114	98
その他	78	76
無形固定資産合計	494	461
投資その他の資産		
投資有価証券	1,522	1,534
繰延税金資産	2,542	2,546
その他	1,567	1,545
貸倒引当金	△32	△22
投資その他の資産合計	5,600	5,603
固定資産合計	29,309	29,402
資産合計	83,330	78,287

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,704	2,632
リース債務	112	139
未払金	2,968	2,619
未払法人税等	2,150	2,197
賞与引当金	101	98
返品調整引当金	360	353
その他	1,237	1,308
流動負債合計	9,634	9,349
固定負債		
リース債務	1,217	1,133
長期預り保証金	13,371	13,129
繰延税金負債	469	455
退職給付に係る負債	5,315	5,231
その他	375	375
固定負債合計	20,749	20,326
負債合計	30,383	29,675
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,319	7,319
利益剰余金	44,875	40,442
自己株式	△0	△0
株主資本合計	52,193	47,760
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	861	869
為替換算調整勘定	△218	△188
退職給付に係る調整累計額	△109	△93
その他の包括利益累計額合計	534	587
非支配株主持分	218	263
純資産合計	52,946	48,612
負債純資産合計	83,330	78,287

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年3月31日)
売上高	29,483	27,789
売上原価	10,596	10,024
売上総利益	18,887	17,765
販売費及び一般管理費	12,825	12,696
営業利益	6,061	5,068
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	5	6
為替差益	—	6
その他	101	51
営業外収益合計	110	67
営業外費用		
為替差損	2	—
その他	0	0
営業外費用合計	2	0
経常利益	6,169	5,135
特別利益		
固定資産売却益	2	—
特別利益合計	2	—
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	6,170	5,134
法人税、住民税及び事業税	3,237	2,719
法人税等調整額	48	△27
法人税等合計	3,285	2,692
四半期純利益	2,885	2,442
非支配株主に帰属する四半期純利益	64	43
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,821	2,398

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	2,885	2,442
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23	7
為替換算調整勘定	△50	31
退職給付に係る調整額	4	15
その他の包括利益合計	△69	54
四半期包括利益	2,815	2,496
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,751	2,451
非支配株主に係る四半期包括利益	64	45

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,170	5,134
減価償却費	840	810
のれん償却額	1	15
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	17	△23
賞与引当金の増減額 (△は減少)	20	△2
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	△16	△6
退職給付に係る資産負債の増減額 (△は減少)	△75	△83
受取利息及び受取配当金	△9	△10
為替差損益 (△は益)	1	△0
固定資産除売却損益 (△は益)	△1	0
売上債権の増減額 (△は増加)	83	918
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△570	223
仕入債務の増減額 (△は減少)	127	△76
預り保証金の増減額 (△は減少)	△246	△242
その他	△62	△28
小計	6,281	6,628
利息及び配当金の受取額	8	9
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,052	△1,848
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,236	4,789
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△22	△52
定期預金の払戻による収入	22	52
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
有形固定資産の取得による支出	△1,206	△1,097
有形固定資産の売却による収入	5	—
無形固定資産の取得による支出	△0	△5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,202	△1,103
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△6,140	△6,819
その他	△57	△56
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,197	△6,875
現金及び現金同等物に係る換算差額	△33	24
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,196	△3,164
現金及び現金同等物の期首残高	28,701	30,448
現金及び現金同等物の四半期末残高	26,505	27,283

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	化粧品 事業	医薬・食品 事業	その他の 事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	22,438	5,926	1,118	29,483	—	29,483
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	83	83	△83	—
計	22,438	5,926	1,202	29,567	△83	29,483
セグメント利益	6,614	676	46	7,337	△1,276	6,061

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,276百万円の内訳は、セグメント間取引消去346百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,622百万円です。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	化粧品 事業	医薬・食品 事業	その他の 事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	21,182	5,597	1,008	27,789	—	27,789
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	123	123	△123	—
計	21,182	5,597	1,131	27,912	△123	27,789
セグメント利益	5,683	688	92	6,464	△1,396	5,068

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,396百万円の内訳は、セグメント間取引消去379百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,775百万円です。全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。